in hac Abbatia per Parochensem Episcopum instituta. Cetera regula testatur Puella se ad hanc unam Familiam propendere.

RESPONSI.

Theologiae Doctores subscripti censent, Pueris propositio-nes, de quibus in Expositione, tuta conscientia accepta-ri non possit, nec ei dispensationes, quas postulat, posse concedi.

I. Quia illa ad hanc Abbatiam minime vocari videbitur; tritum enim est illud, ad peculiares aliquod vita genus eum non vocari, qui ejus regulas exequendi nec voluntatem, ne vires habet. Deumque semper homini necessaria auxilia tribuere, ut se in eo statu sustentet, ad quem ab ipso vocatur. Hac de causa iubet S. Benedictus maxima diligentia ac sollicitudine eorum voluntatem ac vires explorari, qui accesserint ipsius Ordini nomen daturi, atque ita Regule sua cap. 58 pronuntiantur: Prædicent durum & aspera, per quae uir ad Deum. Si promovetis per perseverantiam, post durum mensum circulare legamus ei Regula per ordinem, & dicatur ei: Eccles lex, sub qua militare vis: si potes observare, ingredere; si vero non potes, liber discedi... Et post sex messem circuitum, legamus ei Regula, ut scias, ad quod ingreditur; & si ab eo post quatuor menses, iterum ei relegamus Regula, & si habita secunda deliberatione premisisti omnium suffragio, & cuncta sibi imperata servare; tuus sufficiens in Congregatione. Ex quo facili-
te concludi licet huic sancto Instructori non videri eos ad ipsius Ordinem vocari, quibus Regulae asperitates fervandae voluntas, nec vires suppetunt.

II. Quia Familia, in quibus major quam in ceteris viget auferentia, non debet quicquam remittere in private privilegio gratian, eo praetextu, quod illa Religiosi nomine non dare, nisi in iis, quae in Regula sunt aperienta, cum ipsa dispensaretur, ob corporis imbecillitatem atque molitatem, quoniam Divina Providentia in Ecclesiæ sole voluit non unius generis. Infinita, inter que non defuit, que vel delicatissimo cuique accommodata sunt, & in quibus prouide quicquid valeat Regulam confidire, & una cum ceteris in ea uniformiter ratione versari, que adeo in Religiosis Familia est, necessaria.

III. Quia 3000. librarum, quas Abbatia ex alieno labore percepit, recepta Puella in conditionibus, quas proponit, ratio non fatis gravis est, ut danno sit anteponenda, quod inferre Regule, & Constitutionibus, quae Religiosi magis cordi esse debent, quam quavis terrena bona, siquidem Deus iteris commonistravit, quod tenere debent: ut ei placeat, & quem ab ipsi expectat, honorem exhibeat: Dura & aspera, per quae uir ad Deum, inquit S. Benedictus. Quid? Quod ejusmodi dispensatione gravissima incommoda consequi possent: neque enim desinent alii, que idem expoferent, ac tandem aliquando Familia scindetur, alii quidem regulam confundentibus, alii vero ab ea deficientibus; ut priores quidem ejus discriminis causa scandalum pati, conqueri, acbombrurare possent.

Denique Consilium censet, conventionem, qua quidem cum ea Puerilla inquiratur, simoniacam fore; atque adeo concludit eam non esse iis conditionibus admittendum ut Religiosam, bene vero ut secularum titulo Benefactricis, siquidem ejusmodi sit, ut proba vita ratione Communitatit exemplo effe possit.

Decimum Parisiis die 19. Martii
anno 1674.
A. de Lame Ph. Le Feron.

CASUS XXXVI.

Religiosa Antistita, qua se abdicans suffragium suum Nepti dat.

Avia Prælacionem dimittens in Familia, in qua id Officium ab electione pendet, suffragium suum Nepti tribuendi jus habet, modo eam in conscientia foro digniorum posse, qua si bi faccet, nihilque in Familia Statutis occurrit, qua ille latet excludat.

QUÆSITUM.

Priorissa Hospitalis Th.... quia gravis annis, Officium se abdicit, sive nepti electioni fides, quippe quam ceterarum maxime idoneam putat, præteritum cum temporalia multorum annorum spatio administraverit. Superior electionem hanc impide vult, contenditque avia jus non esse suffragii sui Nepti tribuendi, quamobrem queritur, utrum prohiberi possit, ne Avia suffragio suo Nepti faciat?

Constitutio aperte proponit ad verbum Conuersi Laii: Monachis ergo,

RESPONSI.

Consilium Conscientia subscriptum censet, Priorissam haec eo dicitur, quod legimus apud Gratianum ex D. Gregorio 18. q. 2. cap. Quam sit necessarium: Defundit vero Abbato cœnclusio Congregationis, non extraneus eligatur, nisi de eadem Congregatione, quem sibi propria voluntate concors Erasmus societas elegit. Ac Sanctus hic Pontifex ante in Sancti Benedicti Regula eandem Constitutionem invenerat, quæ occurrerit in titulo de ordinario Abate. Id tamen non impediat, quoniam in Monasterio, in quibus Constitutiones quodcumque articulum aliquod peculiaris præcipiunt, id tenetur, quoniam ex summa regula, quæ Ecclesia auctoritas sua reboravit, quibusc ob graves causas illis derogavit, quæ occurrit in Jure, idque ab bonum Communatis, cujus gratia Constitutiones editæ sunt. Consent ergo Subscripti, hoc quidem fundamento mixi, in Abbatarium, atque Antisitatum electionibus standum esse Monasteriorum Constitutionibus, veteribusque consuetudinibus, quæ Superiores probant, easque non minus quam alias Regulas quodam ejusmodi di Communates vim Legum habere, prout est in Glossa cap. Videatur, l. 4. Decretal. de diuinitate: Nota: quod antiqua consuetudo est legi servanda est; & in Decreto Dilect. 12. cap. Diuinitati: Diuinitati more consensu utriusvis approbata legem imitanter. Quod etiam in eadem Distinctione confirmatur consuetibus insequentibus, Conseruando, Non consuetudinem, & Quædammodum.

RELIGIOSI ET RELIGIOSÆ.

263

vel Fratres Professi indistincte admittentes ad hoc. Doctrina haec eo dicitur, quod legimus apud Gratianum ex D. Gregorio 18. q. 2. cap. Quam sit necessarium: Defundit vero Abbato cœnclusio Congregationis, non extraneus eligatur, nisi de eadem Congregatione, quem sibi propria voluntate concors Erasmus societas elegit. Ac Sanctus hic Pontifex ante in Sancti Benedicti Regula eandem Constitutionem invenerat, quæ occurrerit in titulo de ordinario Abate. Id tamen non impediat, quoniam in Monasterio, in quibus Constitutiones quodcumque articulum aliquod peculiaris præcipiunt, id tenetur, quoniam ex summa regula, quæ Ecclesia auctoritas sua reboravit, quibusc ob graves causas illis derogavit, quæ occurrit in Jure, idque ab bonum Communatis, cujus gratia Constitutiones editæ sunt. Consent ergo Subscripti, hoc quidem fundamento mixi, in Abbatarium, atque Antisitatum electionibus standum esse Monasteriorum Constitutionibus, veteribusque consuetudinibus, quæ Superiores probant, easque non minus quam alias Regulas quodam ejusmodi di Communates vim Legum habere, prout est in Glossa cap. Videatur, l. 4. Decretal. de diuinitate: Nota: quod antiqua consuetudo est legi servanda est; & in Decreto Dilect. 12. cap. Diuinitati: Diuinitati more consensu utriusvis approbata legem imitanter. Quod etiam in eadem Distinctione confirmatur consuetibus insequentibus, Conseruando, Non consuetudinem, & Quædammodum.

Decimum in Sorbona die 2. Decembris anno 1673.
Aug. de Lamet.

CASUS XXXVIII.

Animorum divisio inter Moniales electionis causa;

Monialis ex Familia, de ejus Antistita eligenda agitur, vel ex alia ejusdem Ordinis Familia preferenda est Monialis, quæ ex alio est Ordine, quantum Communatis pars sibi Antistitam possit, nisi haec quidem votorum duas series pars obtinat; preferunt autem illa, quamvis non canonicis votorum dimidio gaudent.

Responsio ad questionem mihi propositam nomine Monasterii Virginum, quarum alia quidem ex alio, alia vero ex proprio Ordine volebant Antistitam sibi facere.

Si in Communitate, de qua agitur, sint Vocales viginti quinque, & ex iis novem postulationi, qua alterius Ordinis eligenda proponitur, non alienatur; quedamque tandem ejus meritum fuerit, ea postulatio nec effectum ullum fortificat, nec a Superiori admitti potest, facta hypothese eas novem propria Familia, atque adeo proprii Ordinis personam confidere; quia nempe ex Canonici Juris regula postulatio elezioni derogari non potest, nisi duplice tertia parte votorum Communatis confitetur.

Caput primum Boni memoria, extr. de postulat. Prelatorum, & Cap. 8. ius, de electione, & electi persistere in hanc rem diserta sunt; quod in causa fuit, ut Glossa Cap. Boni memoria explicans ea verba, in causa divisione, ita pronuntiet: Ad hoc ut postulatio praedictæ electioni, requiriatur, ut numerus postulantum ex duplo maior numero eligentem, & Panormitanus in Cap. Scriptum num. I. ita statuerit: Si postulatio cum electione concurrat, & numerus postulantum ex duplo major, & postulat sibi idoneum, postulatio admittitur, rejeclta electione. Itaque pluralitas, qua alterius Ordini Moniali favet, ei tamen loget inutilis, nisi votorum due tantum partes eidem suppetent.

At vero Monialis ex eodem, vel ex alio ejusdem Ordinis Monasterio confirmari potest electio, siquidem illa fuerit idonea, quamvis in postulationis concursu electio hanc pluralitate constaret, dummodo suffragiorum numerus tertiam Communatis partem excederet, ut declarat Innocentius a Panormitanus in C. Scriptum, quod supra laudavimus, in ejus verba: Et ad contraria, quibus carceris non votare electionem, nisi fore a majori parte Capitali, respondet Innocentius, quia illa Regula non procedit, quando electio concurreat cum postulatione; tunc enim servari debet, quod hic dicitur. Quod si postulatio non sit celebrata a duabus paribus, debet confirmari electio facta a majori parte, quam certa pars. Doctrinam hanc enucleat idee Panormitanus edidit num. 15. Secundum casum, inquit, et, quod si postulantur non faciunt duplo maiorem numerum, preterit electio, si est facta de idoneo; ex quo est facta a majori parte Capitali, respondet Innocentius: Et ista pars difficile proper Regulas juri resistent. Sed dicit, quod ratio decidendi potius esse, quod non datus duabus partibus postulandum, non est ibi reponere petitionem Capitalarem, sed aliquis reponit de virtute Capitaliarum, nunc in parte eligentiam. Cum habeat aliquis de duabus paribus, & habito electio, quod previdetur illi Ecclesia per viam ordinariam, & melius modo, quo fori potest, consentendum in electum tamquam in sponsum, alii persententibus in via ex Lamet Tom. II.

Decimum in Sorbona die ... Maii anno 1674.
Aug. de Lamet.

CASUS XXXIX.

Monialis; qua ante prescriptum tempus Professionem emitit.

1. In Religiosis Ordinibus, quorum Constitutiones rotundis verbis prohibent, ne ante annos novemdecim habitus sufficiatur, ne Profeccio ante annum vigintimum emitatur, ante annos hanc prælia Professio nulla est, modo tamen sua Haec Sede Constitutiones eas approbaverit.

2. Et quidam rata est, se eadem Constitutiones non nisi Superiorum, qui Tridentino Concilio, Professionem statu anno sexto decimo permisit dergare non possunt, approbatione gaudenter.

QUÆSITUM.

Ungit, an in Religiosis quibuscumque vota solemnia statutis anno decimo sexto promuntari possint; atque an licet quorundam Ordinum Constitutionibus statutum sit, ne ante annos undeviginti habitus sufficiatur, & non ante viginti Professio emitatur, decimo octavo anno per recta Professio rata futura sit, ex Tridentini Syndici regula Sess. 25. cap. 5. de Regularibus.

RESPONSI.

Consilium Conscientia subscriptum censet, Tridentine Synodi regulam his verbis expressam: In quacumque Religione sunt virorum, quam mulierum, Professio non sit ante decimum sexum annum explerum, & Blesensem Constitutionem articulo 28. Professio tam Religiosorum, quam Religiosarum ne sit ante secundum annum sexadecim completem, impedimento non est, quoniam Ecclesia statuerit, ut vota solemnia state pante proiectore in quibusdam Ordinibus ederentur. Itaque ejus vota, qui in eorum Ordinum aliquem ingressus est, quicunque ibidem votum edidisset ante statutum Constitutionibus definitam, siquidem eas approbaverit sancta Sedes non sine declaratione nullitatis votorum, que ante statutum in illis prescriptum edita fuerint, ejusmodi, inquam, vota nulla effent. Doctrina hoc conformis est responsionis Congregationis institutæ ad endoclas difficultates, qua super Tridentine Synodi Decretis occurrent, ut intelligatur ex Professi Fagiani 2. part. 3. Decretal. de Regularibus cap. Nullus num. 15. verbis hinc: Porro cum fuerit quartum, an Decretum Concilii Tridentini cap. 15. Sess. 25. de Regularibus, quo sanctuar Professio ante decimum-sexum annum emitti non debet, comprehendens etiam illas Religiones, que ex suis institutionibus & statutis etiam immemorabiles observant vigintimum aut vigintisecundum annum statutum requirent, S. Congregatio respondit, Professionem ante decimum-sexum annum emitti non debet, ut dispensetur dicto cap. 15. Quod si Religiosus instituta plures temporis regirant, Concilium non repugnat, quippe quod non disponit, ut Professio per anno decimo sexto, sed ut non possit fieri ante, sed post.

Hinc Clemens VIII. in Reformationibus, quas instituit

R. 4. ann.